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PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR.929, DATE 17.11.2010 TE ;L?)Q\
KESHILLIT TE MINISTRAVE “PER KRIJIMIN DHE PERDORIMIN

Pikat 7 dhe 8 t€ vendimit nr.929, daté 17.11.2010 té Késhillit t&é Ministrave, ndryshohen, si mé
poshie vijon: 7. Ne ndihma té menjéhershme pér raste fatkeqésish dhe raste & tjera, té cilat

pérballohen nga fondi faktik | veganté, pérfshinen pagesat pér rastet e: /,
! i

Data e hyrjes ne fugi: 08M7/2011 1_ doge

Propozuar nga: Késhilli i Ministrave . L
Data e miratimit: 07/06/2011 \ [ e
Statust: | ndryshuar i ,L N
Data: 07/06/2011 N Lt
Numii i fietores zyrtare: 114 L B '
Data e fletores zyrtare: 08/17{2011 L .

Fushat e veprimit te aktit: Fonde :
Fagja e fletores zyrtare: 4492 oo
Numri; 493 S

Fletorja zyrtare: 110 - 119
VENDIM
Nr.403, datd 6.7.2011
PER DISA NDRYSHIME NE VENDGIMIN NR.929, DATE 17.11.2010 TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE "PER KRIJIMIN DHE PERDCRIMIN E FONDIT TE VECANTE"

Ne mbéeshtetje te nenit 100 t& Kushtetutés, t& nenit 18 té ligjit nr.8549, daté 11.11.1999 "Statusi
i népunésit civil’, t& nenit 4 18 ligjit ni.10 405, daté 23.4.2011 "Pér kompetencat pér pércaktimin
e pagave dhe & shpérblimeve”, t& ligjit nr.9820, daté 19.5.2008 “Pér procedurat

tatimore neé Republikén e Shaqipérisé”, t& ndryshuar, dhe 18 ligjit nr.99386, daté 26.6.2008 "Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin & Ministrit té
Fitancave, Keshilli i Ministrave

VENDQSI:
1 Pikat 7 dhe 8 t& vendimit nr.929, date 17.11.2010 & Késhillit t& Ministrave, ndryshohen, si
“e poshte VIOn:

~6 rdinima t& menjghershme pér raste fatkegésish dhe raste t8 tjera, té cilat pérbaitohen
rua fondi faktik i veganta, pérfshihen pagesat pér rastet a:
- vdekjes sé& punonjésit te institucionit. Pagesa i jepet familjes sé& punonjésit nga titullari i
institucionit né masén e njé page mujore, por jo mé pak se 50 000 {pesddhjetd mija) leke;
- vdekjes sé njé anétari t& familjes se punonjésit {bashkéshortilja, prindérit apo fémijat). Pagesa
jepet nga titullari 1 institucionit deri né 30 000 {tridhjetd mijé} Ieké, pér cdo rast;
- sémundjeve i€ rénda té punonjésit, kur kérkohet njé ndérhyrje kirurgjikale apo njé trajtim
mjekesor i gjaté. Pagesa jepet nga titullari i institucionit deri né 50 000 (pesédnjetd mijé) leké,
per ¢do rast;
- daijes s& punonjésve né pension plegérie. Pagesa jepet nga tituilari | institucionit deri né
masen e njé page mujore, Edhe né rastet kur, sipas ligjeve té vegania, lindin té drejla specifike
te dnenies s& ndihmave t& menjéhershme, masa e ndibmés sé dhéne pérballohet nga fondi i
veganté, i périlogaritur sipas pikés 1 18 k&tij vendimi. Né kéto raste specifike, masa e ndihmés
ienat nas miratimit nga titullari | institucionit gendror pérkatés népérmjet njé udhézimi, né 8 cilin
pacashitohen rregullat dne knteret e pérfitimit t8 kétyre ndihmave.
&. N¢ veprimtari me karakter social apo kulturor, g& pérballohen nga fondi i vecants,
perfshinen ato veprimtari té citat organizohen vetém pér punonjésit e institucionit, sikurse Jang
ato t& organiziara per rastet e daljeve né pension, t& festimeve 18 fundvitit dhe 1€ tjera
organizirme te realizbara nga institucioni. Né ¢do rast, masa e shpenzimit, g& mbulohet nga
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oA TR SRS PER [:3A NDRYSHIME HE VENDIMIN MR.973, DATE 17,11 2090 TS KESHILLIT TE MMISTRAVE -PER KRLEYEN DHE FERDOZ M0y
fundl i vegante per ket veprimtari, nuk dubet t& kalojé vlerén e 2 500 {dy mijé ¢ peséqing) leks
per punonjes,  Kur veprimiariié social-kulturore organizohan jashté qendrés sé punés,
shpenziniel & transportil ¢he 1 akomodimit paguhen nga veté punanjésit.”,
2. Ngarkohen njesité e qeverisjes sé pérgjithshme pér zbatimin e kéti] vendimi,

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

RRYEMINISTRI
Sali Berisha
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REFUBLIKA E BHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT
DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE E QYTETIT TIRANE

Tirang, mé¢ £2.69.2014

MIRATOHET
T ATjPlBYZYK

RREGULLORE E BRENDSHME ¥ /

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMINE
DREJTORISE ARSIMORE RAJONALE TE QYTETIT TE TIRANES

KREUI
DISPOZITA TE PERGIITHESHME

Neni 1
BEaza ligjore

Kjo rreguliore e brendshme mbéshtetet né Ligjin Nr.8485, daté 12.05.1999 “Kodi | Procedurave
Administrative né Republikén ¢ Shqipérisg, ng Ligjin Nr.69, daté 21062012 “Pér Sistemin
Arsimor Parauniversitar né Republiken e Shqipérisé”, Ligji Nr.10171, datg 22.10.2009 “Pér
profesionet e rregulluara né republikén ¢ Shqiperise”, né VKM Nr.66, date 03.02.2010 “Pér
rioganizimin e Drejtorive Arsimore Rajonale dhe Zyrave Arsimore”, né Urdhirin Nr.i99, dag
01.12.2010 & Kryeministrit “P&r mivatimin e strukturés dhe organikés s& Drejtorive Arsimore
Rajonale dhe Zyrave Arsimore™, & Udhézimit Nr.3, daté 18.01 201 | t& Ministrisé s& Arsimit dhe
Shkencave “Pér rregulloren e funksionimit & Drejtorisé Arsimore Rajonale dhe Zyrés Arsimore’?
si dhe t& Urdhérit Nr.343, daté 19.08.2013 t& Ministit t Arsimit dhe Shkencts “Pér miratimin e
dispozitave normative per sistemin arsimor parauniversitar”,
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Nenj 2
QEltimi

Kjo rreguilore ka pér géllim pércaktimin e rreguliave lidhur me organizimin dhe funksionimin e
brendshém & Drejtarist Arsimore Rajonale t& qytetit t& Tirangs (DA RT).

Neni 3
Pérkufizime

NE ket rregullore tarmat & méposhtém kang kéto kuptime ;
DART Drejzoria Arsimore Rajonale e QytetitTirang
MAS Ministria e Arsimit dhe Sportit

WNeni 4
Statusi i DART

DART &shté krijuar n& zbatim t& VKM Nr.66, daté 03.02.2010 “Pgr roganizimin e Drejiorive
Arsimore Rajonale dhe Zyrave Arsimore” dhe struktura e saj &shté sipas Urdhérin Nr. 199, date
01.12.2010 & Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s& Drejtorive Arsimore
Rajonale dhe Zyrave Arsimora”,

DART &sht€ person juridik, publik, buxhetor, q& zhvillon aktivitetin e saj n€ territorin e qytetit t&
Tirangs dhe &shté ng varési 1& Ministriss s& Arstmit de Sportit,

Neni 5
Misioni dhe veprimtaria

Misioni dhe veprimtaria e DART orientohet dhe organizohet ng zbatim t& legjislacionit ng fugi.
DART-i ka p&r mision zbatimin e politikave ng fushén e arsimit parauniversitar dhe realizimin e
qéllimeve q& rrjedhin prej tyre duke mundésuar sigurimin ¢ nj& sistemi arsimor cilésor, g
mundéson zhvillimin e ploté dhe (& gjithansh&m (& individit, shanse (& barabarta si dhe formimin
¢ ¢do individi né ményrs qe 1€ p&rballofé sfidar ¢ o ardhmes, per & gjithe nxénssit e
institucioneve arsimore té qytetit ¢ Tirands,

DART-i mbéshtet permirésimin e vazhdueshim t& cilEsisé s& shérbimit arsimor (& institucioneve
arsimore né qytetin e Tirands.

Veprimtaria e DART-it bazohet n& logaridhénie kundrejt pérfityesve ta sh&rbimit arsimor.

KREU Y
ORGANIZIMI I DART
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Neni 6
struktura e DART-it

Struktura ¢ DART-it &shts :

Drejtori.

Sektori i Shérbimeve 12 Pérgjithshme.
Sektori i Programeve 18 Zhyillimit.
Sektori i IT dhe Statistikés,

Sektori i Kurrikulés dhe Cilgsiss,

Administrata ¢ DART-it drejtohet nga titullari dhe pérgjegjésat e sektoréve ng varési 12 titeliarit.

Neni 7
Emérimi dhe largimi nga detyra ¢ punonjésve t& DART-it

PErgiegiésit e sektoreve si ghe specialistét ¢ DART-it pérzgjidhen me konkurrim & hapur sipas
kritereve dhe procedurave & percaktuara ng t& Ligjit Nr.152/2013 “pé; népunésin civil” dh
eakteve nénligjore ns zbatim tij.

Largimi nga detyra e pérgjegjésve té sektoréve dhe specialistéve bhet nga tituilar] | DART-it,

KREUII
FUNKSIONET E DART

Neni 8
Funksionet dhe detyrat kryesore ti DART-it

Funksionet dhe detyrat kryesore t& DART-it:

Zbatimi i Strategjisé Kombetare 3 Arsimit Parauniversitar.

Hartimi dhe zbatimi e Statepjisé Arsimore pér qytetin Tirang.

Zbatimi 1 akteve ligjore, nénligjore dhe udhézimeve tg Ministrit t& Arsimit dhe Sportit pér
DAR-in si dhe p&r institucionet arsimore,

Mbéshtja institucionet arsimore pér pérmirésimin e vazhdueshém & cilésisé sé sharhimit
arsimor.

Bashképunon né fushén e ardsimit me organet e qeverisjes vendore.

Vezhgimi dhe menaxhimi i procesit mésimor na instituctonet arsimore né qvtetin e
Tirands,

Kryen studime pér aspekte t& zhvillimeve arsimore pér gytetin e Tirangs.

Pérfshihet né eksperimentime 2 pilotime 1§ porositura nga MAS ose t& ndérrmara nga ajo
vetd dhe bashképunon me organizma vendase ose 1€ huaja, pas miratimj nga Ministei |
Arsintit dhe Sportit.

Harton raportin vietor mbi bazin e raporteve 1€ institucioneve arsimore 12 qytetir t&
Tirangs.
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- Siguron arsimimin e fémijéve me AK ne nj& institucion arsimor publik t& zakonshém ose
1€ specializuar si dhe arsimimin ng shtépi t& nxéngsve me AK, € nuk munden t& ndjekin
shkolla t& zakonshme ose t& specializuara t8 arsimit bazs.

- Organizon zhvillimin e vazhdueshem profesional ¢ mésuesve dhe drejtuesve t&
mstitucioneve arsimore.

- Perhap pérvojat ¢ suksesshme 8 mésyesve dhe e institucineve arsimore ¢ qytetit t&
Tiranés.

- Pajis ¢do institucion arsimer t& qytetit t& Tiranés me dokumentacionin e dérguar nga
MAS, ISHA, etj, planet afatmesme dhe vjetore si dhe me dokumentacionin, g& nxjerr
DART-i pér institucionet arsimore,

- QOrganizon trajnimin e mésuesve dhe Irjetet profesionale t& institucioneve arsimore =
qytetit t€ Tiranés,

- Propozon né minjstri, ng bashk&punim me njésiné e qeverisjes vendore, hapjen ose
mbylljen e njé institucioni publik.

- Informon zyrtarisht organet e pushietit vendor perkatés pér w giitha materialet apo
shérbimet e kryera né shkollg, ng saj¥ t& kontributeve & prindérve ta instilucioneve
arsimore.

- Ushiron 18 drejtén e kontrollit mbi menyrén e pérdorimit té¢ lekéve si dhe mbj
mirmbajtjen e materialeve apo shérbimeve & kryera né shkollz nga dhurimet e
prindérve.

- Organizon procedursn e konkurseve pEr emérimin e drejtoréve 1€ institucioneve arstmore.

- Organizon procedurén e certifikimit t2 mésuesve pEr vlerésimin e testeve t& provimeve (&
lirimit.

- Ka prgjegjési, népérmjet specialistit t& saj pEr ngritjen e bordit (& institucineve arsimore.

Neni 9
Crrganizimi i punés né DART

DART-1 zhvillon veprimtaring e tij sipas sektoreve pérkatése ose sipas grupeve t& punés &
ngritura me urdh&r t# titullarit t8 DART-it,

Neni 10
Plane dhe projekte

- DART-i harton dhe zbaton planin afatmesén dhe A& vietor n€ nivel drejtorie ne
perputhje me planet pérkatése 18 MAS, ng bashkEpunim me mésuesit, nxénésit dhe
périagésuesit e ters t& komunitetit t& institticioneve arsimore.

- DART-i harton planin afatmesém dhe ag vietor 18 zhviliimit profesional & punonjésva té
tij. :

- DART-i  harion plane & posagme pér zbalimin e Udhézimeve dhe Urdhérave &
Ministrit.

- DARTA harton planin mujor té vézhgimeve 4 institucioneyve arsimore, & cilat kang pér ¢
objekt veprimtaring e drejtuesve dhe mésuesye t institucioneve arsimore,
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DART-i n& bashképunim me organizma qeveritaré ose joqeveritare harton dhe zbatoin
projekte né dobi té institucioneve arsimore, si dhe zbaton projekie me karakter kombétar
e miratim nga Ministri { Arsimit dhe Sportit,

- DART-I miraton planin vietor 18 shkollés.

Neni 11
Planifikimi

- Siguron pér institucionet arsimore t& qytetit Tirang mjetel mésimore sipas formulés per
nXEngés™.

- Pérdor fondin e veganté pér shpérblimin ¢ punonjésve t€ institcioneve arsimore (& qytetit
Tirang, sipas pércaktimeve dhe kritereve t& vendimit 1& Késhillit 1& Ministrave.

- Férllogarit fondin ¢ nevojshém par biblioteksn e ¢do institucioni arsimor né qytetin e
Tirangs sipas formulés “nx&nés 18 regjistruar né fillim t2 vitit shkollor™.

Neni 12
Raportimi

- DART-i harton planin vietor mbi bazén e raporteve t instMucioneve arsimore.

- Raporti vieter I DART-it i dérgohet Ministrit dhe [SHA <,

- Raporti vjetori | DART-it u dérgohet institucioneve arsimore, njésive @ geverisjes
vendore dhe u behet i njohur komunitetit pérkatés vendor.

- DART-i zhvillon mbledhje vjetore me pjesémarrés nga institucionet arsimore dhe
pérfagésues i& grupeve pirkat&se 12 interesit.

- DART-i zhvillon analizén vjetore me plesEmartien e drejtorfve 18 institucioneve
arsimore, mésuesve, kryetaréve (&8 bordeve e késhillave & prindérve si dhe me
pérfaqésues t& OJF-ve, g€ veprofn® né fushén e arsimit,

Neni 13
Viergsimi

- Shérbimi arsimor mbéshtetet dhe vierésohet mbi bagén e standarteve.

- Vlerésimi &she i brendshém dhe i jashtén.

- Ministri i Arsimit dhe Sportit viergson punén vietore & drejtorit t¢ DART-1,

- Drejtori i DART-it verson punén vjetore t¢ drejtuesve t€ institucioneve arsimore.

- Drejtorl i DART —it vler&son punén vijetore t& punonjésve & DART-it,

- DART-i me nismén e tij i kérkon 1SHA-s inspektime t& institucioneve arsimore
pérkatése, :

- Harton vierésimin dy vjegar t& drejtorit, né i cilin pérshkruan pérmbledhtas angt pozitive
dhe permirésimet & duhe t& kryhen.

- DART-i shpall renditjen vjetore t& shkollave sipas treguesve (& pércaktuar.

- DART- shpa!l shkollat e suksesshme ns 1}€ ceremoni 1§ posagme.
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KREU 111
UNKSIONET DHE DETYRAT E TITULLARIT, PERGIEGIESVE T SEKTOREVE
DHE SPECIALISTEVE TE DART-it

Neni 14
Drejtori

ejtori siguron funksionimin normal t& DART-it dhe kryen t€ gjitha hapat e nevojshem pér &

siguruar nj€ menaxhim dhe realizim & ploté 1@ detyrave & DART-it.
Drejtori i DART-it &shté perfag8suesi i géndrimit zyrtar p&r komunikimin me organet ¢ medias.
Drejiori i DART-it ;

Miraton rregulloren e brendshme t& organizimit dhe fonksionimit 8 DART-it.

Miraton rregulloren e brendshme t& institucioneve arsimore,

Lidh kontratén kolektive t& punés & nivelit t& dyt2 me sindikatat n& fush8n e arsimit.

Miraton synimet dhe objektivat e planit afatmesém dhe atij vietor t institucioneve arsimore.
Shqyrton dhe miraton planin e drejtorit & institucionit arsimor pir dy vite shkoilore.

Miraton pérparsité ¢ planit afatmesém (& paraqitur nga institucioni arsimor, io mé von# se
muaji maj,

Drejton hartimin e planit vjetor t& DART-it, duke organizuar e secilin rijet specialistésh,
diskutimin p&r vlergsimin e arriljeve & nj& viti mé pard, konkluzionet o nxjerra prej tij,
perballjen ¢ eksperiencave, ideve, projekteve pér vitin né vazhdim.

Kontrollon dhe vleréson punén né ecuri pér cdo rrejt specialistésh,

Me vendim vendos t formohen shkolla vetém fillore, shkoila vew#m 1@ arsimit & mesém tg
ulét ose shkola vetgm & arsimit t2 mesém @ jartg

Miraton propozimin e drejtorit t8 shkollés pér funksionimin e shkollés me dy turne,

Miraton orarin ¢ fillimit t& mésimit per turnin e dyté 1€ institucioneve arsimore pérkatsse,

I propozon Ministrit mbi ményrén e kompesimit t&¢ kohés s& humbur nga ndérprerja e
mésimit & mund & keté ndodhur pér shkaqe & ndryshme,

Eméron dhe shkarkon drejtuesin e institucionit arsimor sipas udhézimeve pérkatise.

Eméron psikelogun/punonjssin social sipas procedurave t& emérimit 18 specialistit 18 DART-
it; eméron Drejtussin e Njésisé Psikosociale dhe miraton Supervizotin pas propozimit (&
drejtuesit te Nj.P.S,

Miraton pérshkrimin e punés s pergjegjésave 18 sektoréve dhe specialistéve t¢ DART-it (ng
pershkrimin ¢ punés & pérgjegj#save t& sektoréve parashikohet, q& n& nj# pjess t& kohés
kryen detyta si specialist i sektorit).

Bashke me pérgjegjésit ¢ sektorit dhe specialisiét takojné t& paktén njé heré né vit kryetarét e
bordeve, kryetarét e kshillave t& prindérve, kryetargt & qeverive te nxénésve, pérfagésues t&
QJF-ve, q& veprajng né fush&n e arsimit.

Merr masa disiplinore ndaj punonjésve t& DART-it dhe drejiuesve t€ institucionit arsimor si
dhe i propozon k&tii 1¥ fundit t& marré masa disiplinore ndaj mésuesve, bazuar na raportet
pérmblzdhése.

Drejton  bashkérendimin e veprimtarive 1€ sektordve, pEr t& siguruar mbarévajtjen e
funksionimit 1€ administratés s& DART-it,
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- Parashikon takime 2 rregulha ose organizon takimet urgjente me pérgjegiesit e sektoréve dhe
specialistét e DART-it, si dhe drejtuesit e shkollave e kopshteve dhe merr t& gjitha masat e
nevojshme pér zbatimin e vendimeve pas diskutimeve.

- Miraton me shkrim kryerjen e ekskursioneve (& institucioneve arsimore.

- Miraton listén ¢ institucioneve arsimore tutore pér realizimin e praktikave mésimore dhe &
praktikave profesionale.

- Mban lidhjet me kryetarst e institucioneve t€ tjera, me autoritetet lokale dhe Organizatat e
ndryshme, q& veprojné né territorin e DART-t.

Neni 15
Sekretari i drejtorit

- Sekretari i drejtorit kujdeset vegangrisht pér postén konfidenciale dhe t8 rezervuar te
drejtorit té DART-it.

- Asiston drejtorin né organizmat ku ai merr pjesé si dhe kryen detyra té tiera specifihe.

- Ushtron aktivitet mbéshtetés na bashképunim me sektorst e DART-ir.

- Realizon organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe 1 takimeve qé
drejtohen nga drejtori personalisht ose né emér tij.

- Mban dhe organizon axhendgn ditore 12 drejtorit si dhe korrespondencsn ¢ tij.

- Eshté pergjegisse per mbajtjen e librit arshivé - protokollit 1& institucionit.

- Lévizjen e korrespondences brénda dhe jasht2 institucionit.

- Sistemen dokumentacionin e arkiv protakollit sipas parametrave arkivore,

- Regjistron personat p&r realizimin e takimeve t& titullarit me popullin,

- Pérditéson dhe mban arshivén e dokumentacionit t& institucionit ndér vite,

- Pret elefonetat hyrigse par drejtorin.

- Komunikon me mediat elektronike dhe 18 shkruara sipas detyrave té 1&na nga drejlori,

- Esht# pérgjegjés pér vulen e institucionit,

Neni 16
Pérgjegjisit e sektoreve

Pérgjegjésit e sektoreve 8 DART-it drejtojni t& gjithe veprimtaring e sektorit.

- Hartojné planin mujor dhe vietor t¢ Sekiorit,

- Mbikgyrin dhe ptrgjigjen direkt ne lidhfe me punén e ¢ gjiths specialistéve, ndajng detyrat
ndérmjet tyre dhe kérkojn Nogari pér kryerjen e tyre,

- Sigurojng respektimin e afateve dhe ts procedurave pEr kryerjenn e punés s& sekiorit,

- Bashkérendojng punén ¢ sektorit me sektors t€ tjeré né DART, drejtorité analoge ng MAS,
apo institucione & tjera qendrore ose vartése. .

- Marrin pjesé né mbledhjet e planifikuara apo urgjente t& prgiegiésave me titullarin e DART-
it, ngrejné problere dhe raportoning pér kryeijen e detyrave t& ngarkuara.

- Rapotiojné problemet dhe progresin tek titullari i DART-it.

- Zhvillojné mbledhje me specialistét e sektorit dhe zgjidhin problematikat.

- [ paraqesin titwilarit raport me shkrim PEr veprimtaring mujore 12 sektorit,

- Bgné vlergsimin e punis s8 specialistéve t sektorit 12 tjj.
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Zhviilen provime vietore pér tg glitha léndgt dhe klasat me pérjashtim 13 kiasés sé nents che
klasés s# fundit t& AML, si dhe vetém ng lendét e kulturés s& pergjithshme dhe ato tecrike -
profesionale n& shkollat e arsimit profesional,

Ndihmon né perhapien e pérvojave 1€ suksesshme 18 bordeve @ institucioneve arsimore dhe
qeverisé sé nxgndsve.

Ndjek procedurat p&r nx#nésit & shkelqyer ng vite gt pérfitojné medalje t¢ arté.

Vézhgon oré mésimore pasi njofloing paraprakisht drejtorin ¢ institucionit arsimar me
kérkesé t& titullarit t& DART-it,

Vézhgon shkollat né organizimin dhe zhvillimin e konsultimeve,

Harion tezén e olimpiadés n& nivelin e parg, organizojné administrimin e olimpiadés ng
nivelin ¢ par& dhe 18 dyt&, vlerésimin e pérgjigieve dhe shpalljen e fituesve.

Ndjek procedurat pér ndjekjen e arsimit baze me kohé (& pjesshme si dhe pér ndjekjen e
shkollimit “shansi i dyts”, pér ndjekjen e arsimir bazé pér nxénésit g nuk kané ndjekur 1
paktén dy klasa t& arsimit bazé, pér arsimimin ¢ prsonave 1€ moshes shhkollore ne
institucionet e paraburgimit ose 1& vuajtjes s& déminit, pér arsimimin e fE&mijive 1& ngujuar,
pér arsimimin e individéve t& moshés shkollore ng institucionet e pérkujdesjes shoggrore, pér
njgvlefshméring e déflesave t& personave t€ ardhura nga jashtd shtetit i dhe pér ndjekjen e
giimnazit me koh& t& pjesshme.

Organizon, koordinen dhe menaxhon veprimtarité  social-kulturore dhe sportive &
institucioneve arsimore dhe veprimtarive t& til]a ne rang DART-,

Neni 22
Juristi

Pérfaqéson DART-in né t& gjitha proceset giygésore ku ajo eshté palé,

PérfaqEson institucionet arsimore & qytetit t& Tirangs n& proceset giyqésore ku ato jang palé
ndErgjyqése.

Shqyrton nga piképamja juridike dokumentet zyrtare 2 dérgohen nga DART-i.

Lidh kontrata me subjekte t& ndryshme publike ose private.

Siguron asistencé juridike pér veprimtaring ¢ DART-it,

Ofron késhilla juiidike pér drejiorét e institucioneve arsimore.

Jep asistencé ligjore dhe juridike t& nevojshme n€ zgjidhjen e ¢ashtjeve te ndryshme.

Trajton dhe zgjidh brenda kuadrit t& kompetencave problematika 12 ndryshme, duke synuar
njé z2gjidhje t& sakté administrative Per t€ evituar konfliktet administrative dhe giyqésore,
Ndjek dhe zhvillen procedurat e prokurimeye publike (tenderat) gjats vitit né DART.

Harlon dhe kthen pergjigje e shkresave pér institucione % ndryshme né lidhje me céshtjet
Juridike.

Menaxhon korrespondencén me MAS pér marrédheniet juridike si dhe dérgimin e
evidencave né lidhje me procedurat ¢ prokurimeve publike. .
Harton shkresa administrative ng marrjen ¢ masave disiplinore PEr punan;jésir.

Ndjek procedurat e zgjidhjes s& marrédhénieve punés pér punonjésit.

Pajis ¢ institucioneve me kornizén o legjislacionit.
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KREU IV

Neni 23
Shérbimi psiko - social né institucionet arsimore

DART organizon ngritjen e Njésisé s& Sherbimit Psiko - Social.

Njésia pérbthet nga psikologé dhe punonjs social, numri i t& cilave pércakiohet sipas normave
PEr nx@nésit e institucioneve arsimore publike,

Titullari i DART pas késhillimit me drejtuesin e njésise s& shérbimit Psiko — Socjal cakten
psikologun/punonjésin social pér edo institueion arsimor,

Njésia e shérbimit Psiko ~ Social realizon zhviilimin e brendshém profesional sipas njé plani
vjetor @ miratuar nga drejtori | DART.

Pstkologu/punonjési social ruan privatésing e informacionit g¢ sf guron  gjaté pungs na
institucionet arsimore.

Neni 24
Komisionet prané DART

- DART ngre komisionin e disiplings, g& shqyrion masén disiplinore pér drejtorin ¢
institucionit arsimor.

Komisioni pérbéhet nga 5 (pes) angtarg, 1& cilgt jans pergjegiEsit e sekiorgve dhe specilaists 1

caktuar nga tiwzllar] | DART.

Komisioni shgyrton MAIfjen € masgs s& disiplinés pér drejtorin e institucionit arsimor me

kérkesén me shkrim & specialistit & DART, t& ekipit t& inspektimit & ISHA, t& mésuesve, t&

nxénsve € institucionit arsimor, prindérve t& nxénésve ose cdo personi tjetér & ka hyré me leje

ng institucionin arsimor.

Masat q& komisioni I disiplinés vendos pér drejtorin e institucionit arsimor Jang @ a} Qortim,

bYVérejtie, ¢} Paralajmérim per largim nga puna,

- DART ngre njg komisionin multidisipliner t& pérbérg nga njé mjek pediatér (kur dshig e
mundur mjek pediatér zhvillimi, nj€ psikolog, njé punonjis social, njg mésues (kur Esté e
mundur mésues | kualifikuar pér arsimin e specializaar) dhe drejtuesi 1 njésisé s& sherbimit
psiko — social, [ cili pasi shqyrion kérkesén e prindit ose t& drejtorit t¢ institucionit arsimor
Jep rekomandimet pérkatése per ndjekjen nga fémija té njé institucioni arsimor t& zakonshtm
apo & specializuar,

Komisioni mblidhet 3 heré n# vit.

Vierésimi dhe praktika e punés s& komisionit mbéshtetet né standarlet ndiérkombétare &

vlertsimit dhe funksionimit 18 afissisg ss koftzuar (Standarte e Organizatés Botérore ta

Shéndetésisg). :

Komisioni pran DART udh&zon komisionet ¢ institucioneve arsimore PEr punén me nxénésit

me AK,

DART siguron kushtet e parshtatshme PEr ushtrimin e punés s& komision;t,
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KREU ¥
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIM]

Neni 25
Altet administrative

. Aktet administrative q¢ dalin dhe pérdoren per pétmbushjen e funksioneve @ DART
duhet 1€ pérmbajné elementét si ma poshts ;
Autoritetin sipas hierarkise pérkatdse & ¢ nxjerr aktin :
Bazén ligjioce ku mbéshtetes;

Parashtrimin e fakteve;
Palét 1€ cilave u drejtoher;
Datén e hyries ng fugt;
Nenshkrimia e titullart,

2. Dokumental q& dalin nga DART adresvar institucioneve i@ tiera apo personave Geré

duhet 2 keng ne krye Stemén e Republikés, poshte saj shkrimi Republika e shqipérisg,
poshtE saj Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe nén kétg & fundit Drejtoria Arsimore
Rajonale & Qytetir Tirang,
Numrin e regjistrit 1 kﬂI‘fESP{JIIdECES, shkurtimin e léndEs, adresén e kﬂrrespondentit,
formulén *pa pérghigie “, “ng zbatim® ose “pe vijim t& shresss”, etj, funksionin, emrin
dhe mbiemrin e personit 9& nénshkruan dekumentin dhe nénshkrimin e tij, Yula, data dhe
numri | protokoilit vendaosen pas firmosjes nga titullari. Ekzeplari I dokumentit qé
mbahet nga personi 1 arkiv - protokollit, siglohet edhe hga perpiluesi dhe pérgjegjesi 1
sektorit.

3. Té& gjitha shkresat q& hartohen nga punonjésit e DART dubet t& keng kito parametra
Shkrimi “Times Neg Roman®,

Hapisirat ¢ shkresss nga té dyja anét e shkreses duhet t& 1eng 2.5 cm osa | inch,
Koka e shkres# shkruhet me gé€rma kapitale dhe bold,
Data dhe nuingi 1 protokollit, vendosen me g distance prej dy hapésirash nga keka e
shkresgs.
Data vendoset ng ang & majté nddrsa numrj [ protokoilit ng 12 njsitin rresht me datén ng
anén e djathee,
NE mungesé t& drejtorit akiet Zyrare mund t€ firmosen nga persona € autorizuar me shkyim prej
tij. N& kété rast né aktin zyttar vihet shénimi “N& mun gesg dhe me porosi”.

Nenij 26
Administrimi I dokumentave Q€ ¥ijné ng DART

Dokumentat hyrgse regjstrohen né regjistrin protokoliit nga personi i arkiv — protokollit, | cifi
bEn shénimin ng o ¢ numrit t2 protokollit dhe dates s marrjes.

Dokumentet i péreillen drejtorit menjéhers dhe sipas pérkatssiss shpétndahen brendg 24 oréve né
strukturat qg kané lidhje me problematiken e tij, kundrejt firmgs,
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NE rastet e postés me shénime (¢ 6ilia si personale, | dorézohen drejtorit té¢ pahapura kundrejt
firmés,

Materiali pasi éshté siglyar nga perpiluesi, pergjegissi i sektorit, dorgzahet ng Sekretaring e
drejtorit, pérvecse kur urdhéron drejtori,

Pas nénshkrimit nga drejtori, materiali evidentohet nga sekretarja e drejtorit, n& librip e
protokollit.

Nenij 27
Dosjet e personelit

- Dosjet e persorelit té DART, administrohet nga Sektori i Programeve & Zhviliimit,

- Té gjitha procedurat, emérimin, apo plotEsimin e dokumentacionit (& personelit & DART
ndigen nga Sektori i Programeve t& Zhys limit.

- Sektori 1 Programeve © Zhvillimit administron njg dosje q& pErmbann 1€ dhénat mb;
emérimin, kontratat e punés, pérshkrimin e vendit & PUngs pér pozicionet sipas organikes s¢
DART,

- Dosjet e personelit pasurchet ¢do vit me & dhéna @ reja sic mund 12 jetd vlerdsimi vjetar,
kualifikime dhe déshmj & ndryshme & cilat pasurojng dosjen dhe skedarin e personeiit.

- Dosjet e personelit kang karakier konfidencial dhe mund @ njihet me kerkestn e ttj, personi
pérkatés. Me k&8 informacion mund & njihet si dhe givkatat pér zgjidhien e
mosmarréveshjeve. Pérdorimi i t& dhipave behet n& pérputhje me ligjin Nr. 8503, datg
30.06.1999 “pg- 1z drejtén e informimit pér dokumentet zvriare” si dhe Ligjit Nr.9887, dat
10,03.2008 “Per mbrojtjen e té dh&nave personale”, 1 ndryshuar..

- Dosja ka inventarin e saj dhe pér ¢do shtess behen shénime; né inventar.

- Asnjé punonjési q& largohet nga DART nuk i plotésohet libreza e Pungs pa miratimin me
shkrim & Pérgjegjssit & Sektorit & Shérbimeve (& Pérgjithséhme mbj dorézimin purés sg
punonjésit dhe (& paisive objekt inventari,

Neni 28
Komunikimi i bréadshén j DART

Pérgjegjésit e sektoréve t& DART kominikojng, ose raportojng me titullarin ¢ DART népérmjet
memove, pér & githa problemet, propozimet, ecuring e métejshme & punés, etj.

Specialistét e DART komunikojné me eprorét ¢ tyre pér problemet apo ecuring e punés apo
detyr8s s& ngarkuar népéimejt memove,

o KREU Vi
MARREDHENIET E PUNES DHE SHERBIME TE TIERA

Neni 29
Hyrja dhe parkimi I automjeteve né ambientet ¢ DART

LRregulla t& hyrjes nén DART
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- Nuk duhet 2 pérdoren paisje alternative ngrohje, pérvecc atyre 1¥ autorizuara nga
institucioni.

- Bisedat telefonike nga telefonat e institucionit duhet 1 jené vetgm pEr motive pune.
- NE mjediset e institucionit nuk lejohet (& flitet me 28 & larté.

Neni 35
Strukturat pér zhatimiin dhe pérditésimin e rregullores

Punonjésit e Drejtorist Arsimore Rajonale t& Qytetit Tirans &shz | detyruar t& zbatoji kérkesat e
kézaj rregulloreje.
Pergiegigsat ¢ sektoréve mbéshietur ne kérkesat e késaj rregulloreje t& marrin &t gjitah masat dhe

t€ hartojn€ dosjen m= pérshkrimin e funksioneve perkatése dhe specifikat e procedurave ta punés
né Drejtori.

Sektorl [ Programeve t& Zhvillimit ngarkohet :
a.  Té& shpémndaj rregulloren pér cdo punonjés,
b. Té& regjistrojé masat g& jepen PEr punonjésit qé shkelin rregulioren dhe & béjé propozimet

pEr fillimin e procedurés pér masat administrative sipas péreaktimeve i giore.
¢. Té propozojé ndryshime t& rregullores,

Drejtorin Arsintore Rajonale e Chtelit Tirang
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REPUBLIHA E SHQIFERISE
MIRISTRIA B ARSIMIT DHE SHKENCES
DREJTORIA £ PROGRAMEVE T ZHVILLIMIT I

2
Tirané, néjf: ;/ 2010

LENDA: Béreohef, Urdhwi nr.83, datd 12.04.2010, i Kryeministrit

DREJTUAR: DREJTORIGE ARSIMORE RAJONALE TE Q¥TETIT

TIRANE
Bashkétidhur ju dérgojm® pér zBatim njé kopje t& Urdhrit nr.83, daté 12.04.2010,
i Kryeministrit, “P&r disa ndryghime nd xirdhrin ne, 50, datd 03.03.2010 *Peér

i miratimin e strukturds dhe té organik®s a8 drejtorve arsimore rajonale dhe zyrave
I : vendore”®,

Ju faleminderit pér bashképunimin.

— e

Adresa: “Rugs e Turvfsit® Email: mmmmm
Mr. 23, AL 1001, Tiant Web site;www.mash, gov 21
Foge loge 1
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REPUBLIKA E SHOIFPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT
DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE E QYTETIT TIRANE

Tirang, mé 2C. C €. 2016

RREGULLORE

PER PERPUNIMIN DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
Nii DREJTORINE ARSIMORE RAJONALE TE QYTETIT TE TTRANES

Neni I

Objeldi
Objekti i késaj Rregullore éshté pércaktimi i procedurave organizative e teknike, masave pér
mbrojtjen ¢ t& dhénave personale. ruajtjes dhe administrimit t tyre nga strukturat ¢ Diejtoriss
Arsimore Rajonale t€ Qytetit Tirang (DART).

Neni 2
Baza ligjore
Kjo rregullore mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé, Ligin 69/2012 “Pér
sistemin arsimer parauniversitar n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin Nr.5887,
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhiénave personale”, I ndryshuar. Deklarata Universale e
t& drejtave dhe lirive t& njeriut, Konventa pér Mbrojtjen e 8 Dyejtave 18 Nieriut dhe Lirive
Themelore si dhe Urdhrat, Udh&zimet dhe Vendimet e Komisionerit pér & Drejtén e

Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Adresa: Rruga "fergnim De Rada ™ Email . darlirana@yghoo, con
Tel:= 33304 2200710



Neni 3

Qéllimi
KJo Rregullore ka pér gEllim t& pércaktojé parimet e pérgjithshme dhe masat organizative dhe
teknike pér mbrojtjen, ruajtjen, siguring dhe administrimin e t& dhénave personale. Ajo
zbatohet per 1€ gjitha 1€ dhénat ¢ pérpunuvara nga DART, ng pérputhie me “Ligjin pér
mbrojtjen € 1€ dhénave personale .
Pérpuninii 1 1€ dhénave duhet t€ behet né p&rputhje me Kushtetutén, Ligjin pér Mbrojtien e t&
Dhénave Personale, i ndryshuar, si dhe me misionin e DART, si¢ pércakiohet né ligjin nr.

69/2012, "Pér sistenun arsimor parauniversitar n& Republikén ¢ Shaipérisg”, i ndryshuar.

Neni 4

Pérkufizime
Né kuptim 1€ k€saj Rregulloreje, me termat e méposhtém nénkuptohet:
a. “Té dhéna personale” ésht ¢do informacion pér nj& person fizik, i cili &shté i identifiknar
ose i identilikueshém. Elementet, me t& cilat realizohet identifikimi i nj& personi, drejtpérdrejt
apo térthorazi, jang numrat e identitelit ose fakioré t& tjerd 1& veganté fizike, psikologjiké,
ekonomiké, socialg, kulturor® etj.
b. “Té dlvéna sensitive” €shté ¢do informacion pér personin fizik, q& ka t& b&j£ me origjingn e
tij racore ose ctnike, mendimet politike, anétarésimin nt sindikata, besimin fetar apo
filozofik, dénimin penal, 5i dhe 1€ dhéna per shéndetin dhe jetén seksuale.
¢. “Kontrolfues” Pér efekt & késaj rregulloreje &shté DAR-i, népérmjet punonjésve té tij, 18
cilét vettm apo né bashképunim me 1€ feré, mbajng, pErpuncjng, administroing, arkiveing
dhe ptr k&g shkak kontrollojné t& dh&na personale.
d. “Subjekti i 1¢ dhinave personale” gshi€ ¢do person fizik, & cilit i perpunchen t& dhénat
persanale.
¢. “Marrds” &shi€ ¢do person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci apo njési tietér, t&
ciléve u jepen 1€ dhéna personale.
f. “Trausmetim” éshté transferimi i t& dhénave personale te marrgsit,
g “Transferim ndérkombétar” &shté dhénia e 1€ dhénave personale marrésve ng shtetet e
huaia.
h. “Pérhapje” &shté komumikini i & dhinave personale ndérmjet kontrolluesve apo
kontwnikimi i t€ dhénave personale te gdo person tjetér, pérveg pErpunuesit apo subjektit &

tédhénave personale, pérfshirg edhe publikintin.

Adresa: Renga “Jeronim De Rada” Email : dariiransigyaboo com
Tel:+ 35504 229910 )



. "Pérpunimi i té dhénave” Eshté ¢do veprim g# kryhet plotésisht ose jo me mijete
automatike, ne 1€ dhénat personale, si grumbuliimi, regjistrimi, ruajtja, renditja, pérshtatia,
ndreqja, késhillimi,shfrytézimi. pérdorimi, bllokimi, fshifa ose shkatérrimi apo cfarédo
veprim tjetér, s dhe transmetimi i t& dhénave,

k. "Pélgim" &shté deklarala specifike, e dhéng me vullnet t¢ liré nga subjekti i t& dhénave

persenale pér pérpunimin e t& dhénave t& tij.

Neni 5
Fusha e zhatimit
Kjo Rregullore zbalohet pér pErpunimin e t¢ dhénave personale plotésisht ose pjesérisht,
népéimjet mjeteve zutomatike, dhe me mjete 18 tjera q% mbahen né njé sistem arkivimi né

DART.

Neni 6

Mhbrojtja ¢ té dhénave personale
Cdo punomiés i DART. g€ merret me pérpumimin e t& dhénave personale t¢ subjekieve,
detyrohet :
-Respektimin e parimit p&r pé&punimin ¢ ligjshém & t& dhénave personsle, duke respekiugr
dhe garantuar € drejtat dhe lirité themelore t& njeriut dhe, ng veganti, 18 drejtén e ruajtjes s&
jetés private;
-Kryerjen e pérpunimit n& ményré t ndershime, t# drejté dhe t2 Fgjshme;
-Grumbullimin e t€ dh&nave personale pér qéllime specifike, t& pércaktuara qaité, e legitime
dhe kryerjen & pErpunimit t€ tyre né pérputhje me kéto q&llime;
-Té dhénat q& do t& pérpunohen duket t& jeng t# myjaftueshme, t& lidhen me géllimin e
pérpunimit dhe 1€ mos e tejkalojn kétg géltim;
-T€ dhénat duhet t€ jen® t# sakta nga ana faktike dhe, kur &shté e nevojshme, t& bthet
pérditésimi ¢ kryerja e ¢do veprimi pér 1€ siguruar g & dhenat e pasakta e t& parregullta 18
fshihen apo t& ndryshohen;
-T¢ dhénat duhet t& mbahen né até formg, q& t& lejojné identifikimin e subjekteve t& t&
dhénave pér nj koh<, por jo mé tepér sesa éshté e nevojshme per qéllimin, pér t& ¢ilin ato

jané gnunbulluar ose pérpunuar mé tej.

Adresa: Rruga “Jevonim De Rada” Emall : dariirana @yehoo com
Fel-+35504 220910




Neni 7
QEllimi i pérpunimit
(do punonjés 1 DAR-it mund t'i pérdoré (& dhZnat personale vet®m pér krverjen e detyrave
i& parashikuara nga ligii dhe n¥ pErputhje me aktet ligiore e nénligiore qé rregullojng

ményrén e prpunirrit 1€ & dhénave personale.

Neni B
Kriteret e pérpnnimit té t& dhénave personale
I. Punonjésit e DART, q& merren me pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale té subjekieve

perpunohen vetdm:

- ndse subjekti 1 t& dh&nave personale ka dhéné pélqiming
- pér hartimin dhe p&rmbushjen e kontratave, n# t& cilat subjekti 1 t& dhénave personale &shté

palg;

- pér pérmbushjen ¢ nj¢ detyrimi ligjor t€ kantrolluesit.

Neni ¢
Pérpunimi i té dhénave sensitive

1.Té dhénat sensitive kané t& bEin& me ¢do informacion pér personin fizik, g& ka t& b&jg me
origjingn e tij racore ose etnike, mendimet politike, andtarésimin n& sindikata, besimin fotar
apo filozofik, dénimin penal, si dhe t€ dbéna pér shéndetin dhe jetén seksuale.
2. Pérpunimi i t€ dhénave sensitive nga ¢do punonjés gé merret me pErpunimin e tyre, duhet t&
kryhet n€ p&rputhje me kriteret e pércakiuara né nenin 7 t€ ligjit “Pér mbroijtjien e 1& dhénave
personale”, § ndryshuar.

Neni 10

Transferimi ndérkombétar i t& dhénave

T& dhénat dhe informaciconet, mund t'u komunikohen institucioneve homologe té shteteve (&
tiera né bazé t€ marréveshjeve & bashképunimit. & lidhura nga DART, me kusht q¢ ne
shtetin kérkues kéto 1& dhéna dhe informacione & trajtohen dhe t8 rohen, ng pérputhje me
legjislacionin p&r mbrojtjen € t& dhénave. '
Té dhénat dhe informacionet & pérmendura ng pikén ¢ mésipérme mund 1§ trajtohen vesgm

nga auteritetet perkatése 1 shietit kérkues.
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Gjaté transferimit t& t& dh&nave duhet t¢ merren masat e pérshlatshine & cilat parandalojng
personat € paautorizuar té pérvetdsojng ose té shkatérrojné 1€ dhénat personale, ose njehjet e
pajustifikuara me pérmbajtien e tyre.

Transferinu ndérkormbétar i t€ dhénave nga DART. behet sipas pércaktimeve né ligjin "Pér

mbroitjen e t& dhénave personale™, si dhe akteve t& Komisionerit té dala p&r kéts géllim.

Neni 11
Zbatimi i t& drejtave t€ subjekteve té té dhénave personale

1.Pérhapja ose komunikimi i t& dh#have personale duhet 1€ jei# né pérputhje me géllimin pér
1€ cilin jan¥ pErpunuar kto 18 dhéna,

2.0 do person ka & drejt€ g€ & njihet me t& dhénat personale & pérpunuara népérmiet nje
kérkese me sitkrim.

3. Kérkesa duhet & p&rmbajé t& dhéna 1& myjaftueshme pir t& vértetuar identitetin € kérkuesit,
Kontrolluesi, brenda 30 ditéve nga data ¢ marrjes s& kérkesgs, informon subjektin ¢ 18

dhénave ose i shpjecon ati} arsyet € mosdhémes s& informaciomt.

Neni 12
Kérkesa pér informacion
Kérkes#n pér infonmacion mund ta b#jé:

-Wet€ personi ;

- Pérfagésuesi ligjor i pajisur me autorizimin pérkatés;

-Persona 18 (jeré 1€ cilét megjithése nuk kané interes t& drejipérdrejté, provojné se kané njs

interes 1€ Jigjsh&ém pér t&€ marré dijeni né lidhje me kéto t& dhéna dhe g& pérputhet me

qEllimin e grumbullimit t& kétyre t& dhénave;
-Prindi ose kujdestari kur ;

a. Fémija nuk ka zotési t& ploté per té vepruar
b. Prindi &shig duke vepruar ng interes t& fEmijés.

Pérgjigja n& ¢do rast dérgohet né adres#n e kérkuar nga vetd karkuesi.
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Neni 13
Masat pér siguring ¢ t& dhénave
1. DART merr masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme pér t2 mbrojhur t& dhénat
personale
nga shkatérrime té paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, ptr t¢ mbrojtur aksesin ose
pérhapjen nga persona 1€ paautorizuar, veganérisht kur prpunimi 1 18 dh&nave béhet ng nijet,
si dhe nga ¢do formé etér e paligishme pérpunimi. Ky institucion merr gjithashtu k#to n-asa

t& veganta sigurie :

-Pérdorimi 1 € dhénave bEhet me urdhér 1€ njésive organizative ose té operatordve 18
autorizuar,

-Udhézon operatorét, pa pérjashtim, pér detyrimet g& kanZ, ng€ pérputhje me ligjiin pér

mbrojtjen ¢ t€ dh&nave personale dhe rregulloret ¢ brepdshme pér mbrojtjen e & dhénave,

pérfshiré edhe rregultioret pér siguriné & t& dh&nave:

-Ndalon hyrjen e personave t€ paautorizuar né mjediset e kontrolluesit ose pérpunuesit t t&
dhénave.

-Aksesi né 1¢ dh&nat dhe programet, béhet vetém nga personat ¢ autorizoar, ndalon hyrjen ng
myjetet e arkivimit dhe pErdorimin e (yre nga persona t& paautorizuar;

-Véma né puné e pajisjeve & p&rpunimit t& t& dhénave béhet vetém nga personi i autorizuar
dhe ¢do mjet sigurchet me masa parandaluese ndaj vEnies s& pautorizuar né pung;

-5a heré qf punonjdsit ¢ DART largehen nga vendi i tyre 1 punés, ata duhet t&8 mbyllin

kompjuterat e tyre, dollapét, kasafortat (n€se kan&) dhe zyrén, né € cilat jang ruajtur t¢ dhenat

personsle ;

-Nuk duhet t& largonen nga myjediset ¢ punés kur ka t& dhéna t2 mbrojtura n& tavoling,dhe
ndodhet ng prani & personave t& cilét nuk jang t¢ punésuar nga ana e DART;

-Nuk mbajng né¢ monitor 1& dhéna personale, kur éshté i pranish&m njé person i pautorizuar
dhe sidomos né vende jo publike;

-Nuk nxjerrin jashté zyrés, n& asnj& rast, kompjutera, laptop, flesh apo pajisie & (jera gé

permbajné € dhéna personale dhe nuk duhet ti 18nt ato n& vende & pasigurta, pa u siguruar

pér fshirjen apo shkatérrimin e t& dhénave;
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-Té dhénat 18 mbrohen duke verifikuar identitetin e pérdoruesit dhe duke i lejuar akses velém

individéve 18 autorizaar,

-Uidhézimet pér pérdonmin e kompjuterit, duhet t€ ruhen ng ményre € tillg gé ato 18 mos jené
18 aksesueshme nga persona t& pagutorizuar;

-Kryeing vazhdimisht procedurén e hyrjes dhe daljes duke pérdorur fialgkalime personale né
fillim dhe ng mbarim t& aksesit t& tyre ng t& dhénat e mbrojtura, t& ruajtura né bazat ¢ &
dhénave 1& DART,

-Fjalékalimet cilésoten sekrete dhe jané vetjake;

-N& dokumente g& pérmbajné t¢ dhéna & mbrojtura, dubet t& sigurojng shkatérrimia e

materialeve ndihmése, (p.sh. provat apo shkresat, matricat, llogaritjet, diagrame dhe skica} t&

pérdorura ose té prodhuara pér krijintin & dokumentit;

-TE dhénat e dokumentuara nuk pérdoren pér géllime t# tjera, g& nuk jan# né pérputhje

me géllimin e grumkbullimit.

-Ndalohet njohja o032 ¢do perpunim 1 (& dhénave 1 regjistruara né dosje pér njé qéllim t&

ndryshém nga e drejta pér t& hedhur t& dhéna. Pérjashtohet nga ky megul! rasti kur t& ghénat

pérdoren pér parandalimin ose ndjekjen e nj& vepre penale.
-Ruajng dokunientacionin e t€ dhénave pér aq kohe sa €shté i nevojshém pér qéllimin, pér
té cilin £shté grumbulluar.

-Niveli i sigurisé dubet € jeté i pérshtatshém me natyrén e pErpunimit t8 12 dhénave

personale.

-Respektojné aktet e tjera ligjore dhe nénligjore g€ pércaktojng se si duhet t& pérdoren té

dhénat personale,

Neni 14
Masat e sigurisé pér ruajtjen nga zjarri
N& plotésim 18 masave t€ siguris€ pér zjarrin né ndértesén e DAR-it t& pércaktuara nga ligji i

sigurisé nga zjarri, masat ¢ méposhtme do t& zbatohen edhe pér pajisjet kompjuterike:
1. Ndalohet duhani;
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2. Mos p&rdorimi i zjarrit;
3. Ndalimi i pérdorimit t¢ bombolave 18 gazit ndezés:

4. Mospérdorini i kabllove elektriké provizorg,

Neni 15

Mbrojtja e ambjenteve
Ambientet, n& t€ cilat do t& pérpunohen € dhénat personale duhet 1€ mbrohen nga masa
organizative, fizike dhe teknike q& t& parandalojné aksesin ¢ personave t& paautorizuar né
mjediset dhe aparaturat me 1€ cilat do t& pérpunchen t# dhénat personale. Zbatimi i masave &
sigurimit duhet 18 béhet né pérputhje me nivelin e sigurist sé 1€ dhénave dhe informacionit &
administroar, si dhe treguesit e nivelit 1& rrezikut gé& mund 1€ vijE nga ekspozimi i
paautorizuar i inforn:acionit t& ruajtur.
N& ambientet ku p&rpunchen & dhéna t€ mbrojtura { personale } lejohet t& g&ndrojng;
1. Punonjésit e instituctonit ,vetEm nése ata jan& t& punésnar né k& ambient ose nése prania
e tyre Eshté thelb&sore pér kryerjen e detyrave 18 punés.
2. Personeli 1 mirémbajties s& sistemit apo pajisjeve & telekomunikacionit lejohet 12 futel ng

kéto ambiente, vetém me lgj€ nea titullari § instituciomd.

Neni 16
Mbrojtja e pajisjeve elektronike

Pajisjet elektronike pér pérpunimin e t& dhénave dhe informacioneve ng DART pérdoren
vetém pér kryerjen ¢ detyrave t& pércaktuara né rregullore. Kéto pajisje pérdoren vetsm nga
punonés 1€ DART, 1€ wrajnuar mé par€ pér pérdorimin e tyre, Trajnimi i persenelit q& meret
me pErpummin automatik 1§ ¢ dhénave béhet nga Sektori 1 Teknologjisé s& Informacionit
dhe Statistikés.

Programet pér trajtimin ¢ t€ dbénave dhe informacioneve t& blera apo t& dhuruara nga
donator€ 1€ ndryshém menaxhohen nga Sektori i Teknologisé sé Informacionit he
Statistikés. Kor nj& program i destinuar pér trajtimin e & dhénave personale &sht krijuar me
iniciativén e nj& punonjési t& jashtém apo té njé subjekti kontraktues, i ¢ili nuk &shiZ i
pérfshicg n€ zhvillimin e organizimit dhe (¢ planifikimit € programeve, para se t& pérfshitet
g pérdorimin e programut duhel 1§ jet¢ miratuar nga MAS. Pas miratimit, MAS organizon

nstahimin ¢ tij n& pajisjet elektronike.

Adrera: Bruge "Jeronim De Rada" Emadl : dartirenarahos.com
Tel +35504 220910 T




Pér secilin program Sektori | Teknologjsgé s& Informacionit dhe Statistikés mund @
plreaktojé:

1. Kush mund ta fshijé, kopjojé ose ta ndryshojé até;

2. Ku dubet t& rubet kopja e programit dhe kush gshté pergjegits pér mbajtien e tij
tépsrditésuar.

Neni 17
Masat administrative
(do punonj&s i DAR-t, i cili shkel detyrdn pér t& mbrojtur t£ dhfnat personale Eshié
pérgiegjés ptr thyer)s t& disiplinés, rregullave, dhe detyritneve n€ veprimtaring e punés s& tij.
Né gofté se veprimet e tyre nuk pErb&né vepér penale ndaj tyre merren masa administrative

dhe disiplinore, sipas akteve noimative né fugi.

Neni I8
Mbikéqgyrja e masave dhe procedurave mbrojtése
Mhikqyrja e implementimit t& rregullave pér mbrojtjen & t& dh¥nave personale pér
respektimin e normave t€ sigurisé, pér mbrojtjen e t€ dhénave t& automatizusra kundsr
prishjes s& tyre aksidentale ose t& paautorizuar, si dhe kundsr hyges, ndryshimit dhe
perhapjes st paautorizuvar té tyre realizohet nga personat pérgjegjds psr mbikégyrgen dhe
mbrojtjen & 1&

dh&nave respektive.

Neni 19
Konfidencialiteti pér pérpunimin e (& dh&nave
Cdo punonjés i DAR-it g€ p&rpunen t& dhtna apo vihet né dijeni me t& dhénat e pérpunuara
nuk mund ti béjé t&€ njohur pérmbajtien e kétyre t8 dh¥nave personave 18 tjers. Al detyrohet 1&

ruaj€ konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas pérfondimit t& funksionit.

Neni 20
Detyrimi pér bashképunim
DAR-i €shté i ndérgjegjsh&m pér detyriniin q€ ka pér té bashképunuar me Komisionerin dhe
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pér t'i sigurnar (& gjithg informacionin q# ai kérkon pér pérmbushjen e detyrave, pasi
Komisioneri ka akses ng sistemin e kompjuterave, né sistemet e arkivimit, q& kryejng
pérpunimin

¢ t& dhénave personale dhe né t& gjithé dokumentacionin, q& lidhet me pErpunimin dhe

transferimin e tyre, pEr ushtrimin e 18 drejtave dhe (& detyrave q€ 1 jan€ ngarkuar me ligj.

Neni 21
Detyrimi pér zbatim
T& gjitha aktet ligjore t& Komisionerit jané t& detyrueshine pr zbatim nga DART, sipas
pErcaktimeve t& béra n¥ aktet ligjore € nénligjore 1€ nxjerra pér kété g8llim. Cdo punonjés qé
merret me pErpunimin e t& dhénave personale &shté i ndérgjegjshém se pErpunimi 1 té
dhénave personale né kundérshtim me kérkesat ¢ ligjit “Pér mbrojtien e t& dhénave

persenale” pérbén kundérvajyje administrative,

Neni 22
Sanksionet
Kjo rregullore &shté pjesé e rregullores sé& brendshme @ miratuar n& 22.05.2014 dhe
mosrespektini 1 kérkesave t& saj perbén shkelje t€ disiplings n# pun# dhe ndéshkohet sipas

legjislacionit né fuqu.
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